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Radny Gminy Pawonków 

 

Szanowny Panie Radny, 

W odpowiedzi na Pana interpelację z dnia 24.09.2024r. dotyczącą wymiaru godzin 

pracy nauczycieli wspomagających z uczniami ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi 

informuję, iż tygodniowy obowiązkowy wymiar godzin zajęć dydaktycznych, wychowawczych 

i opiekuńczych, prowadzonych bezpośrednio z uczniami lub wychowankami albo na ich rzecz, 

nauczycieli zatrudnionych w pełnym wymiarze zajęć został ustalony w art. 42 ustawy z dnia 26 

stycznia 1982 r. Karta Nauczyciela (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 986 z późn. zm.). 

Stosownie do delegacji zawartej w art. 42 ust. 7 wskazanej ustawy, tygodniowy 

obowiązkowy wymiar godzin zajęć pedagogów, pedagogów specjalnych, psychologów, 

logopedów, terapeutów pedagogicznych, doradców zawodowych został ustalony przez organ 

prowadzący w Uchwale nr XLI/305/2022 Rady Gminy Pawonków z dnia 29 czerwca 2022 r. w 

sprawie określenia zasad udzielania i rozmiaru obniżek tygodniowego obowiązkowego 

wymiaru godzin zajęć dla nauczycieli pełniących funkcje kierownicze oraz określenia 

tygodniowego obowiązkowego wymiaru godzin zajęć dla niektórych stanowisk nauczycieli 

zatrudnionych w przedszkolach i szkołach podstawowych dla których organem prowadzącym 

jest Gmina Pawonków (Dz. Urz. Woj. Sla z 2022.4642). 

Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 9 sierpnia 2017 r. w sprawie 

zasad organizacji i udzielania pomocy psychologiczno-pedagogicznej w publicznych 

przedszkolach, szkołach i placówkach (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 1798) wskazuje kategorie 

uczniów o specjalnych potrzebach edukacyjnych. 

Potrzeba objęcia ucznia pomocą psychologiczno-pedagogiczną w przedszkolu, szkole i 

placówce wynika w szczególności: 

1) z niepełnosprawności; 
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2) z niedostosowania społecznego; 

3) z zagrożenia niedostosowaniem społecznym; 

4) z zaburzeń zachowania lub emocji; 

5) ze szczególnych uzdolnień; 

6) ze specyficznych trudności w uczeniu się; 

7) z deficytów kompetencji i zaburzeń sprawności językowych; 

8) z choroby przewlekłej; 

9) z sytuacji kryzysowych lub traumatycznych; 

10) z niepowodzeń edukacyjnych; 

11) z zaniedbań środowiskowych związanych z sytuacją bytową ucznia i jego rodziny, 

sposobem spędzania czasu wolnego i kontaktami środowiskowymi; 

12) z trudności adaptacyjnych związanych z różnicami kulturowymi lub ze zmianą 

środowiska edukacyjnego, w tym związanych z wcześniejszym kształceniem za granicą. 

Pomoc psychologiczno-pedagogiczna udzielana w przedszkolu, szkole i placówce rodzicom 

uczniów i nauczycielom polega na wspieraniu rodziców i nauczycieli w rozwiązywaniu 

problemów wychowawczych i dydaktycznych oraz rozwijaniu ich umiejętności 

wychowawczych w celu zwiększania efektywności pomocy udzielanej uczniom. 

Pomoc psychologiczno-pedagogiczna jest udzielana w trakcie bieżącej pracy z uczniem oraz 

przez zintegrowane działania nauczycieli i specjalistów, a także w formie: 

1) zajęć rozwijających uzdolnienia; 

2) zajęć specjalistycznych: korekcyjno-kompensacyjnych, logopedycznych, rozwijających 

kompetencje emocjonalno-społeczne oraz innych zajęć o charakterze terapeutycznym; 

3) zindywidualizowanej ścieżki realizacji obowiązkowego rocznego przygotowania 

przedszkolnego; 

4) porad i konsultacji. 

5) klas terapeutycznych; 

6) zajęć rozwijających umiejętności uczenia się; 

7) zajęć dydaktyczno-wyrównawczych; 
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8) zajęć związanych z wyborem kierunku kształcenia i zawodu - w przypadku uczniów 

szkół podstawowych oraz uczniów szkół ponadpodstawowych; 

9) zindywidualizowanej ścieżki kształcenia; 

10) warsztatów. 

Dzieciom i młodzieży niepełnosprawnych, niedostosowanych społecznie i 

zagrożonych niedostosowaniem społecznym, posiadającym orzeczenie o potrzebie kształcenia 

specjalnego, wymagających stosowania specjalnej organizacji nauki i metod pracy, 

przedszkole ogólnodostępne lub szkoła ogólnodostępna organizują kształcenie, wychowanie i 

opiekę na podstawie rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej z dnia 9 sierpnia 2017 r. w 

sprawie warunków organizowania kształcenia, wychowania i opieki dla dzieci i młodzieży 

niepełnosprawnych, niedostosowanych społecznie i zagrożonych niedostosowaniem 

społecznym (t.j. Dz. U. z 2020 r. poz. 1309). 

Kształcenie, wychowanie i opiekę dla uczniów niepełnosprawnych organizuje się w: 

1) przedszkolach: 

a) ogólnodostępnych, 

b) ogólnodostępnych z oddziałami integracyjnymi, 

c) integracyjnych, 

d) ogólnodostępnych z oddziałami specjalnymi, 

e) specjalnych; 

2) oddziałach przedszkolnych w szkołach podstawowych; 

3) innych formach wychowania przedszkolnego; 

4) szkołach: 

a) ogólnodostępnych, 

b) ogólnodostępnych z oddziałami integracyjnymi, 

c) integracyjnych, 

d) ogólnodostępnych z oddziałami specjalnymi, 

e) specjalnych, w tym szkołach specjalnych przysposabiających do pracy; 

5) młodzieżowych ośrodkach wychowawczych; 

6) młodzieżowych ośrodkach socjoterapii; 
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7) specjalnych ośrodkach szkolno-wychowawczych; 

8) specjalnych ośrodkach wychowawczych; 

9) ośrodkach rewalidacyjno-wychowawczych. 

Gmina Pawonków prowadzi przedszkola ogólnodostępne i szkoły podstawowe 

ogólnodostępne. 

Kształcenie, wychowanie i opiekę dla uczniów niepełnosprawnych w placówkach 

ogólnodostępnych, organizuje się w integracji z uczniami pełnosprawnymi w przedszkolu, lub 

szkole, najbliższych miejsca zamieszkania ucznia niepełnosprawnego. 

Na podstawie regulacji zawartych w § 5 rozporządzenia w sprawie warunków organizowania 

kształcenia, wychowania i opieki dla dzieci i młodzieży niepełnosprawnych, niedostosowanych 

społecznie i zagrożonych niedostosowaniem społecznym przedszkola i szkoły zapewniają 

uczniom niepełnosprawnym: 

1) realizację zaleceń zawartych w orzeczeniu o potrzebie kształcenia specjalnego; 

2) warunki do nauki, sprzęt specjalistyczny i środki dydaktyczne, odpowiednie ze względu 

na indywidualne potrzeby rozwojowe i edukacyjne oraz możliwości psychofizyczne 

uczniów; 

3) zajęcia specjalistyczne; 

4) inne zajęcia odpowiednie ze względu na indywidualne potrzeby rozwojowe i 

edukacyjne oraz możliwości psychofizyczne uczniów, w szczególności zajęcia 

rewalidacyjne, resocjalizacyjne i socjoterapeutyczne; 

5) integrację uczniów ze środowiskiem rówieśniczym, w tym z uczniami pełnosprawnymi; 

6) przygotowanie uczniów do samodzielności w życiu dorosłym. 

Natomiast rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 3 kwietnia 2019 r. w sprawie 

ramowych planów nauczania dla publicznych szkół (Dz.U. z 2024 r. poz. 80.), określa m.in. 

minimalny tygodniowy wymiar godzin zajęć rewalidacyjnych dla uczniów niepełnosprawnych. 

Zgodnie z powyższym minimalny tygodniowy wymiar godzin zajęć rewalidacyjnych dla 

uczniów niepełnosprawnych, w każdym roku szkolnym wynosi w oddziale ogólnodostępnym 

lub integracyjnym - po 2 godziny na ucznia. Na podstawie ramowego planu nauczania dyrektor 

szkoły ustala dla poszczególnych klas i oddziałów tygodniowy rozkład zajęć rewalidacyjnych 
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dla uczniów niepełnosprawnych. Powyższe regulacje prawne nie określają formy zajęć 

rewalidacyjnych. 

W przepisach prawa oświatowego nie określono obowiązkowej liczby godzin zajęć 

rewalidacyjnych, które powinny być zorganizowane dla dzieci niepełnosprawnych w 

przedszkolu. Nie określono także formy tych zajęć (indywidualne lub grupowe).  

Czas zajęć rewalidacyjnych prowadzonych w przedszkolu powinien być dostosowany do 

możliwości rozwojowych dzieci i wynosić w przypadku dzieci w wieku 3–4 lat – około 15 minut; 

natomiast z dziećmi w wieku 5–6 lat – około 30 minut. 

W przedszkolach ogólnodostępnych i szkołach ogólnodostępnych, w których kształceniem 

specjalnym są objęci uczniowie posiadający orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego 

wydane ze względu na autyzm, w tym zespół Aspergera, lub niepełnosprawności sprzężone, 

zatrudnia się dodatkowo nauczycieli posiadających kwalifikacje z zakresu pedagogiki 

specjalnej w celu współorganizowania kształcenia uczniów niepełnosprawnych lub 

specjalistów lub pomoc nauczyciela - z uwzględnieniem realizacji zaleceń zawartych w 

orzeczeniu o potrzebie kształcenia specjalnego. 

Nauczyciele posiadający kwalifikacje z zakresu pedagogiki specjalnej zatrudnieni w celu 

współorganizowania kształcenia uczniów niepełnosprawnych: 

1) prowadzą wspólnie z innymi nauczycielami zajęcia edukacyjne oraz wspólnie z innymi 

nauczycielami, specjalistami i wychowawcami grup wychowawczych realizują zintegrowane 

działania i zajęcia określone w programie; 

2) prowadzą wspólnie z innymi nauczycielami, specjalistami i wychowawcami grup 

wychowawczych pracę wychowawczą z uczniami niepełnosprawnymi, niedostosowanymi 

społecznie oraz zagrożonymi niedostosowaniem społecznym; 

3) uczestniczą, w miarę potrzeb, w zajęciach edukacyjnych prowadzonych przez innych 

nauczycieli oraz w zintegrowanych działaniach i zajęciach, określonych w programie, 

realizowanych przez nauczycieli, specjalistów i wychowawców grup wychowawczych; 

4) udzielają pomocy nauczycielom prowadzącym zajęcia edukacyjne oraz nauczycielom, 

specjalistom i wychowawcom grup wychowawczych realizującym zintegrowane działania i 
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zajęcia, określone w programie, w doborze form i metod pracy z uczniami niepełnosprawnymi, 

niedostosowanymi społecznie oraz zagrożonymi niedostosowaniem społecznym; 

5) prowadzą inne zajęcia odpowiednie ze względu na indywidualne potrzeby rozwojowe 

i edukacyjne oraz możliwości psychofizyczne uczniów, w szczególności zajęcia rewalidacyjne, 

resocjalizacyjne i socjoterapeutyczne. 

Specjaliści i pomoc nauczyciela, realizują zadania wyznaczone przez dyrektora przedszkola lub 

szkoły. Dyrektor przedszkola lub szkoły, powierza prowadzenie innych zajęć, odpowiednich ze 

względu na indywidualne potrzeby rozwojowe i edukacyjne oraz możliwości psychofizyczne 

uczniów, w szczególności zajęć rewalidacyjnych, resocjalizacyjnych i socjoterapeutycznych, 

nauczycielom lub specjalistom posiadającym kwalifikacje odpowiednie do rodzaju 

niepełnosprawności ucznia. 

W przepisach prawa oświatowego nie określono liczby zatrudnianych dodatkowo nauczycieli 

wspomagających oraz wymiaru godzin realizowanych przez tych nauczycieli. 

Stosownie do art. 8 ustawy z dnia 27 października 2017 r. o finansowaniu zadań oświatowych 

(t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 754). w roku budżetowym na realizację zadań związanych z 

organizacją kształcenia specjalnego, o którym mowa w art. 127 ust. 1 ustawy z dnia 14 grudnia 

2016 r. - Prawo oświatowe (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 737 z późn. zm.) jednostka samorządu 

terytorialnego przeznacza środki w wysokości nie mniejszej niż kwota przewidziana w części 

oświatowej subwencji ogólnej dla jednostki samorządu terytorialnego na uczniów w 

przedszkolach, szkołach i placówkach, prowadzonych przez tę jednostkę samorządu 

terytorialnego, w zakresie tych zadań. 

W przedszkolach i szkołach podstawowych prowadzonych przez Gminę Pawonków, w związku 

z kształceniem specjalnym uczniów posiadających orzeczenie o potrzebie kształcenia 

specjalnego wydane ze względu na autyzm, w tym zespół Aspergera, lub niepełnosprawności 

sprzężone, zatrudniano dodatkowo nauczycieli posiadających kwalifikacje z zakresu 

pedagogiki specjalnej w celu współorganizowania kształcenia uczniów niepełnosprawnych lub 

specjalistów, w następującym wymiarze: 

1) rok szkolny 2023/24 – 82 godziny zajęć tygodniowo; 

2) rok szkolny 2024/25 – 117 godziny zajęć tygodniowo (według stanu na 30.09.2024). 
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Ponadto dla każdego dziecka w przedszkolu posiadającego orzeczenie o potrzebie kształcenia 

specjalnego przyznawane są zajęcia rewalidacyjne w wymiarze nie mniejszym niż 1 godzina, 

co pozwala na zorganizowanie 2-4 zajęć (w zależności od wieku dziecka). Natomiast dla ucznia 

szkoły podstawowej posiadającego orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego 

przyznawane są zajęcia rewalidacyjne w wymiarze nie mniejszym niż 2 godziny. 

Dla uczniów posiadających orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego organizowane są 

zajęcia specjalistyczne oraz resocjalizacyjne i socjoterapeutyczne stosownie do 

indywidualnych potrzeb rozwojowych i edukacyjnych oraz możliwości psychofizycznych 

uczniów. 

Godzina pracy nauczyciela specjalisty, realizującego zajęcia zarówno w przedszkolu, jak i w 

szkole podstawowej, wynosi 60 minut i jest rozliczana w wymiarze tygodniowym. 

Nauczyciele, w tym prowadzący zajęcia organizowane dla uczniów posiadających orzeczenie 

o potrzebie kształcenia specjalnego, są zatrudniani na podstawie ustawy z dnia 26 stycznia 

1982 r. Karta Nauczyciela (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 986 z późn. zm.). Wynagrodzenia nauczycieli 

zostały uregulowane w art. 30 Karty Nauczyciela. Wysokość wynagrodzenia zasadniczego 

nauczyciela uzależniona jest od stopnia awansu zawodowego, posiadanych kwalifikacji oraz 

wymiaru zajęć obowiązkowych, a wysokość dodatków odpowiednio od okresu zatrudnienia, 

jakości świadczonej pracy i wykonywania dodatkowych zadań lub zajęć, powierzonego 

stanowiska lub sprawowanej funkcji oraz trudnych lub uciążliwych warunków pracy. 

Karta Nauczyciela gwarantuje średnie wynagrodzenia nauczycieli na poszczególnych stopniach 

awansu zawodowego, które stanowią dla: 

1) nauczyciela początkującego - 120 %, 

2) nauczyciela mianowanego - 144 %, 

3) nauczyciela dyplomowanego - 184 % 

- kwoty bazowej, określanej dla nauczycieli corocznie w ustawie budżetowej. 

Kwota bazowa dla nauczycieli w 2024r. wynosi 5 176,02 zł, co oznacza, że zgodnie z przepisami 

średnie wynagrodzenie nauczyciela wynosi: 

1) nauczyciel początkujący 120 proc. kwoty bazowej, czyli 6 353 zł brutto, 

2) nauczyciel mianowany 144 proc. kwoty bazowej, czyli 7 453,47 zł brutto, 
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3) nauczyciel dyplomowany 184 proc. kwoty bazowej, czyli 9 523,88 zł brutto. 

Część oświatowa subwencji ogólnej jest naliczana z uwzględnieniem wskaźnika Di, który jest 

określany na podstawie struktury zatrudnienia, w jednostce samorządu terytorialnego, 

według stanu na dzień 30 września roku poprzedzającego rok budżetowy. 

Struktura zatrudnienia, wyznaczająca wskaźnik Di dla naliczenia części oświatowej subwencji 

ogólnej dla Gminy Pawonków na rok 2024, przedstawia się następująco: 

1) nauczyciel początkujący 12,9%; 

2) nauczyciel mianowany 10,5%; 

3) nauczyciel dyplomowany 76,6%. 

Uwzględniając wysokość średnich wynagrodzeń nauczycieli na poszczególnych stopniach 

awansu zawodowego oraz strukturę zatrudnienia, wysokość przeciętnego wynagrodzenia w 

gminie Pawonków wynosi 8.879,81 zł, stosownie do poniższego: 

Stopień awansu 

zawodowego 

Średnie 

wynagrodzenie 

Struktura 

zatrudnienia 

nauczycieli  

Wynagrodzenie 

nauczyciel początkujący 6.211,22 zł 12,9% 799,40 zł 

nauczyciel mianowany 7.453,47 zł 10,5% 783,81 zł 

nauczyciel dyplomowany 9.523,88 zł 76,6% 7 296,60 zł 

razem 100,0% 8 879,81 zł 

Nauczycielowi posiadającemu kwalifikacje do zajmowania stanowiska nauczyciela, 

zatrudnionemu na terenie wsi lub w mieście liczącym do 5000 mieszkańców, przysługuje 

odrębny dodatek w wysokości 10 % wynagrodzenia zasadniczego. Dodatek wiejski dla 

wskazanej struktury zatrudnienia wynosi w 2024r. – 569,52 zł na etat. 

Koszt zatrudnienia nauczyciela stanowi, w szczególności, wynagrodzenie, dodatek wiejski, 

pochodne od wynagrodzeń (składki na ubezpieczenia społeczne, Fundusz Pracy i PPK), odpis 

na zakładowy fundusz świadczeń socjalnych i doskonalenie zawodowe nauczycieli. 

Uwzględniając wskazaną strukturę zatrudnienia nauczycieli w Gminie Pawonków, roczny koszt 

zatrudnienia w 2024roku wynosi 143.127,55 zł. 
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Na realizację zadań związanych z organizacją kształcenia specjalnego corocznie Gmina 

Pawonków przeznacza środki wyodrębnione w części oświatowej subwencji ogólnej, zgodnie 

z art. 8 ust. 1 z dnia 27 października 2017 r. o finansowaniu zadań oświatowych (t.j. Dz. U. z 

2024 r. poz. 754). 

Wyodrębnione środki na kształcenie specjalne przeznacza się na zapewnienie: 

1) realizacji zaleceń zawartych w orzeczeniu o potrzebie kształcenia specjalnego; 

2) warunki do nauki, sprzęt specjalistyczny i środki dydaktyczne, odpowiednie ze względu 

na indywidualne potrzeby rozwojowe i edukacyjne oraz możliwości psychofizyczne 

uczniów; 

3) zajęcia specjalistyczne: korekcyjno-kompensacyjne, logopedyczne, rozwijające 

kompetencje emocjonalno-społeczne oraz inne zajęcia o charakterze terapeutycznym; 

4) inne zajęcia odpowiednie ze względu na indywidualne potrzeby rozwojowe i 

edukacyjne oraz możliwości psychofizyczne uczniów, w szczególności zajęcia 

rewalidacyjne, resocjalizacyjne i socjoterapeutyczne; 

5) integrację uczniów ze środowiskiem rówieśniczym, w tym z uczniami pełnosprawnymi; 

6) przygotowanie uczniów do samodzielności w życiu dorosłym. 

Przepisy ustawy o finansowaniu zadań oświatowych nie stanowią, że jednostka samorządu 

terytorialnego ma obowiązek rocznego rozliczenia środków na kształcenie specjalne, 

wyodrębnionych w części oświatowej subwencji ogólnej. 

Z wyrami szacunku 

 

Joanna Wons-Kleta 

Wójt Gminy Pawonków 

/-podpisano elektronicznie/ 

 

Opracowała: 

Anna Bok 

tel. 34 35 34 100, wew. 125 
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